PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE

_________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - CNPJ: 07.539.273/0001-58 - Várzea Alegre/CE

“V á r z e a    A l e g r e    T e r r a    do    A m o r    F r a t e r n o”

LEI Nº. 900/2015.                                         VÁRZEA ALEGRE, 16 DE ABRIL DE 2015.

Delega competência de ordenação de despesas e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Várzea Alegre/CE, Excelentíssimo Senhor Francisco

Vanderlei de Sousa Freire, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica delegada competência para ordenar despesas, no âmbito da

Administração Direta do Poder Executivo, para os titulares de todas as Secretarias Municipais,

Gabinete do Prefeito e da Procuradoria Geral do Município, nas respectivas áreas de atuação e

nos limites dos créditos estabelecidos no orçamento.

Art. 2º. A delegação de competência para ordenar despesas só poderá recair sobre o

titular da pasta de cada secretaria, vedada subdelegação.

Art. 3º. É competência do Ordenador de Despesa:

I – Emitir empenhos;

II – Autorizar pagamentos;

III – Firmar contratos, convênios, na forma da lei;

IV – Homologar licitações;

V – Assinar balancetes, relatórios, balanço anual, bem como, a prestação de contas aos

órgãos fiscalizadores, internos e externos.

Parágrafo Único: A geração de despesas que acarrete a criação, expansão ou

aperfeiçoamento de ação governamental; gere aumento da despesa e as despesas de caráter

continuado que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um período superior a

dois exercícios, são indelegáveis e exclusivas do Prefeito Municipal ou seu substituto legal.

Art. 4º. É responsabilidade do Ordenador de Despesa:

 I – Zelar pela boa e regular aplicação de recursos públicos relativos à sua pasta;

 II – Receber, verificar, guardar ou aplicar dinheiro, valores e outros bens públicos de

sua pasta;

PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE

_________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - CNPJ: 07.539.273/0001-58 - Várzea Alegre/CE

“V á r z e a    A l e g r e    T e r r a    do    A m o r    F r a t e r n o”

III – Observar o princípio da legalidade, publicidade e transparência;

IV – Assinar, juntamente com os Contadores, os relatórios de gestão, balancetes,

balanços anuais, bem como a prestação de contas de verbas sob a responsabilidade de sua

secretaria, que serão encaminhados aos órgãos fiscalizadores internos e externos do

Município;

V – Comunicar de forma expressa ao Chefe do Poder Executivo, sobre a ocorrência de

toda e qualquer irregularidade que venha em prejuízo ao erário público e/ou ao patrimônio

municipal;

VI - Observar os limites estabelecidos em Lei, sobre despesa com pessoal e

terceirização de serviços, adequando à norma legal vigente.

Parágrafo Único: Responderão na forma da Lei, aos órgãos de fiscalização, externos e

internos, o Ordenador de Despesa, que por ação ou omissão acarretar prejuízo à fazenda

pública, e/ou ao patrimônio municipal.

Art. 5º. É direito do Ordenador de Despesas:

I – Recusar-se a autorizar pagamento, emitir empenho, homologar licitações, firmar

contratos, quando houver dúvidas quanto à legalidade dos mesmos;

II – Requerer ao Prefeito Municipal, abertura de Sindicância e/ou Processo

Administrativo, quando for detectada alguma irregularidade no trato do bem público;

III – Recusar cumprir ordens superiores, manifestamente ilegais;

IV – Realizar pesquisa própria, quando houver dúvidas quanto ao preço praticado na

licitação, ou qualquer compra;

V – Determinar suplementação de verbas orçamentárias, conforme necessidade, dentro

da dotação prevista em sua pasta;

VI – Receber suplementação de verbas, oriunda de outras secretarias, assim como,

conceder a transferência de verba para outras secretarias;

VII – Determinar a abertura de concurso público, a fim de suprir as necessidades de

sua secretaria, desde que esteja previsto no PPA e LDO, e se houver disponibilidade

orçamentária, respeitando o limite legal, para despesa com pessoal.

VIII – Ampla defesa e contraditório, quando ocorrer à hipótese do parágrafo único do

art. 4° da presente Lei.

PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE

_________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - CNPJ: 07.539.273/0001-58 - Várzea Alegre/CE

“V á r z e a    A l e g r e    T e r r a    do    A m o r    F r a t e r n o”

Parágrafo Único: A transferência prevista no Inciso VI deste artigo será efetuada

mediante autorização expressa do Ordenador de Despesas da secretaria da qual a verba será

retirada.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

   Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE, em 16 de abril de 2015.

___________________________________________

FRANCISCO VANDERLEI DE SOUSA FREIRE

Prefeito Municipal